Art. 190. huius quæst.

Art. 191. huius quæst.

Art. 192. huius quæst.

Art. 193. huius quæst.

Art. 194. huius quæst.

Art. 195. huius quæst.

Art. 196. huius quæst.

Art. 197. huius quæst.

Art. 198. huius quæst.

Art. 199. huius quæst.

Art. 200. huius quæst.

Art. 201. huius quæst.

Art. 202. huius quæst.

Art. 203. huius quæst.

Art. 204. huius quæst.

Art. 205. huius quæst.

Art. 206. huius quæst.

Art. 207. huius quæst.

Art. 208. huius quæst.

Art. 209. huius quæst.

Art. 210. huius quæst.

Art. 211. huius quæst.

Art. 212. huius quæst.

<p

tem est pater. ergo essentia nō est paternitas, & sic
relations in Deo non sunt diuina substantia.

SED CONTRA. Quicquid est in Deo, Deus est; ut
Aug dicit: sed relatio est in Deo sicut paternitas in
patre, ergo relatio est ipse Deus & diuina substantia.
¶ 2 Præt. Omne suppositū in quo sunt diuersae res,
est compositū: sed in persona patris est paternitas,
& essentia diuina. Si igitur paternitas, & essentia diuina
sunt duæ res, sequeretur quod persona patris sit cō-
posita: quod patet esse falsum. oportet ergo quod
relatio in diuinis sit ipsa substantia.

RESPON. Dicendum, quod supposito quod relations
in diuinis sint, de necessitate oportet dicere quod sint
essentia diuina, alias oportet pondere cōpositionē

D. 464. in Deo, & quod relations in diuinis essent accidēta;

quia omnis res in hærens alicuius præter suam substā-
tiā est accidēta. Oportet etiam quod aliqua res
esse aeterna, quae nō erit substantia diuina, quae oīa
sunt heretica. Ad huius ergo evidētū sc̄dētū
est, quod inter novem genera quæ cōtinentur sub
accidente, quedam significant secundum rōnē
accidentis: ratio enim accidentis est inesse. & ideo
illa dico significari per modum accidentis, quæ si-
gnificantur ut inherētia alteri, sicut quantitas &
qualitas: quantitas enim significatur, ut aliquid in
quo est, & similiter qualitas. Ad aliud vero non
significatur secundum rationem accidentis. Non
enim significatur, ut aliud eius in quo est: sed ut
ad id quod extra est. Et propter hoc etiam dicit Philo.
Met. quod scientia in quantum est relatio nō
est scientia, sed sc̄ibilis. Vnde quidam attēndentes
modum significatiū in relatiū, dixerunt ea nō esse
inherētia substantijs. quālēcī assīstētia: quia si-
gnificantur ut quoddam medium inter substantiā,
qua refertur, & id ad qd̄ refertur. Et ex hoc seque-
batur quod in rebus creatiis relations nō sunt ac-
cidentia, quia accidentis esse inesse. Vnde etiam
quidam Theolog. l. Porretani huiusmodi opinio-
nem usq; ad diuina relationem extenderunt, di-
centes relations non esse in personis: sed eis quasi
assistere. Et qd̄ essentia diuina est in personis, seque-
batur quod relations non sunt essentia diuina: &
quia omne accidentis in hæret, sequebatur quod nō
est essentia. Et secundum hoc soluebant uer-
bum Augustini inductum, quod. l. relations non
prædicantur de Deo fīm substantiam, nec fīm acci-
dens. Sed ad hanc opinionem sequitur, quod rela-
tio non sit res aliqua, sed solum fīm rationem: oīa
enim res uel est substantia vel accidentis. Vnde etiam
quidam antiqui posuerunt relations esse de secū-
dis intellectis, ut Cōmen. dicit 11. Met. Et ideo ope-
ret hoc etiam Porretanos dicere, quod relations di-
uinæ non sunt, nisi fīm rationem. Et sic sequebatur
quod distinctio personarum non erit realis, quod
est heretici. Vnde dicendum est, quod nihil prohibe-
tur aliud esse inherētis, quod tamen non signifi-
cat ut inherētis: sicut est actio non significatur, ut
in agente, sed ut ab agente, & tamen cōstat actionem
est in agente. Et similiiter licet ad aliud nō signi-
ficeat ut inherētis, tamen oportet ut sit inherētis. Et
hoc quando relatio est res aliqua: quando uero est
fīm rationem tantum, tunc non est inherētis. Et si-
cūt in rebus creatiis oportet quod sit accidentis: ita
oportet quod sit in Deo substantia, quia quicq; est
in Deo, est eius substantia. Oportet ergo relations
fīm res, esse diuinā substantiam, quæ tamen non habet
modū substantiæ, sed habent alium modum prædi-
candū.

A candi ab his, quæ substantialiter prædicantur in Deo.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod nulla substantia
quæ est in genere, potest esse relatio: quia est definita
ad unum genus, & per consequētū excluditur ab
alio genere: sed essentia diuina non est in genere
substantiæ, sed est supra omne genus, comprehen-
dens in se omnium generum perfectiones. Vnde nihi
prohibit id, quod est relationis in ea inueniri.

AD SECUNDVM dicēdū, quod alia est rō substantiæ, &
relationis, & virtute responderet aliquid in re qd̄ Deus
est, non ramen aliqua res diuersa, sed vna & eadem.
Et hoc præcipue cōuenit quod duabus rationibus
respondeat vna res, quando natura perfecte compre-
hendit ipsam rem, & sic est in proposito.

AD TERTIUM dicendum, quod licet relatio nō addat
supra essentiam aliquam rem, sed solum rationem:
tamen relatio est aliqua res, sicut etiam bonitas est
aliqua res in Deo: licet non differat ab essentia nisi
ratione, & similiter est de sapientia. & ideo sicut ea
qua pertinent ad bonitatem vel sapientiam, & reali-
ter Deo conuenient, ut intelligere, & alia huicmo-
di: ita etiā id quod est proprium realis relationis, si-
opponi, & distinguere, realiter in diuinis inuenitur.

AD QUARTVM dicēdū, quod attributa essentia nō
solum significant id, quod est essentia diuina: sed et
significant per talē modum, quia significat aliquid
ut in Deo existens. Et pp hoc differentia quæ est
fīm absoluta, redundaret in diuersitatē essentiæ. Re-
lations autem diuina, licet significant id, quod est
diuina essentia: non tñ per modum essentiæ, quia nō
per modum inexistentis: sed per modum se habe-
tis ad aliud. Vnde distinctio quæ attēditur secundū
relations in diuinis, non designat distinctionem in
essentia: sed solum in hoc quod est ad aliud se habe-
re per modum originis, ut supra expōsum est.

AD QUINTVM dicēdū, quod licet relatio sit sub-
stantia diuina, non tamen significant per modum
substantiæ, ut supra expōsum est: & ideo non dicū
secundum substantiam, quia dici secundū sub-
stantiam pertinet ad modum significandi.

AD SEXTVM dicendum, quod ratio illa tenet in
prædicabilibus per se. Per se autem prædicatur ali-
quid de aliquo, quod prædicatur de eo secundum
propriam rationem: quod vero non secundum
propriam rationē prædicatur, sed propter rei iden-
titatē, non etiam prædicatur per se. Cum ergo
dicitur, Essentia diuina est paternitas: d non prædi-
catur paternitas de essentia diuina propter identita-
tem rationis, sed propter identitatem rei: & simili-
ter nec essentia de paternitate, ut iam dictum est, qd̄
alia est ratio essentiæ & relationis. Et ideo in prædi-
cio processu incidit fallacia accidentis: licet enim
in Deo nullum sit accidentis, est tamen quoddam si-
militer accidentis, in quantum ea quæ de se inui-
cēt prædicantur secundum accidentis, & differunt
ratione, sunt vnum subiecto.